533 Ps. Thomas, *De dem.*, hat zum Ziel, die »demonstratio« zu erklären als »sylogismus ex veris, primis et immediatis, prioribus, notioribus, causisque conclusionis: et haec est demonstratio potissima; aut ex talibus quae per aliqua vera et prima principium sua cognitionis sumpserunt: et haec est demonstratio non potissima.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 806).

534 Vgl. Capreolus, In I Sent. prol. q. 4 art. 1 concl. 3 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 47).

535 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 6, fol. 17^{r-v}. Diese »Questio de obiecto sapientie« diskutiert realiter bestehende Unterschiede zwischen dem Objekt der »sapientia« und der »scientia«.

536 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 16 art. 2 ad 2: »Ad secundum dicendum quod animalia per sua membra aliquid agunt instinctu naturae, non per hoc quod cognoscant ordinem membrorum ad illas operationes. Unde non dicuntur propriè applicare membra ad agendum, nec uti membris.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 115; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 376).

537 Vgl. Thomas, In III Sent. d. 27 q. 2 art. 4 qc. 2 co.: »Ratio autem obiecti sumitur secundum proportionem rei circa quam est operatio habitus vel potentiae, ad actum animae, in qua sunt habitus vel potentiae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 363).

538 Zum Kontext der *demonstratio* vgl. Thomas, S. th. I-II, q. 13 art. 3 co.: »Sed sicut in speculativis nihil prohibet id quod est unius demonstrationis vel scientiae principium, esse conclusionem alterius demonstrationis vel scientiae; primum tamen principium indemonstrabile non potest esse conclusio alicuius demonstrationis vel scientiae; ita etiam contingit id quod est in una operatione ut finis, ordinari ad aliquid ut ad finem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 101; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 373).

S'anceti' T'homae' de charitate' ar: 13. ad vi.⁵³⁰ et i q(<) i. ar: i. ad 2(<)⁵³¹ 2(<) 2 q. i: ar: i.⁵³² in opusculo' de demon'stracione'(<)⁵³³ Cap'reoli' in prologo' q. ult.⁵³⁴ Cly-peus' q. vi.⁵³⁵

S'ancetus' T'hommas' iii. dis. xxvii q. 2. ar. iii qla. 2.

due raciones formales diversas sciencias vel habitus respicientes sunt eadem realiter(.)⁵³⁹ Exemplum primi: diffinicio hominis per quam demonstratur passio inesse subiecto est eadem realiter cum eo(.). Exemplum secundi(.) Racio formalis animalis prout consideratur de sensu et sensatu similiter racio sub qua consideratur de generacione et corruptione sunt eadem realiter ratione differentes sicut eciam due raciones veri et boni sunt eadem realiter quia idem essencialiter: dicitur bonum et verum: sed differunt ratione(.). Similiter raciones sub quibus deus est obiectum fidei et charitatis sunt ipse deus. Quandoque vero racio formalis realiter distinguitur ab obiecto ut sonus a numero et lumen a colore(.). Ex quibus sequitur conclusio.

^{cz}Conclusio quarta.^{cz}

Quarta conclusio

Unitas et pluralitas rationum formalium (que diversificant aut identificant habitus secundum speciem) non ducunt secum unitatem et pluralitatem efficiencium i'd est' causarum effectivarum nec convincunt pluralitatem finium realiter distinctorum quia de fine sunt tres actus realiter differentes scilicet intencio: fruicio: et velle: sed clarum est illos actus posse esse de eodem fine in numero igitur: cum identitate reali finis et cum differentia racionis potest stare pluralitas actuum realiter distinctorum(.) exemplum i. patet

De ani'ma' q. i. ar: xiii. ad iii.⁵⁴⁰
Mo'nitis' 2 de ani'ma'⁵⁴¹ Fla'ndrini'
v meta' phisi'c' q. xiii: ar: iii.⁵⁴²
S'anc'ti' T'homae' 2. d. xxvii q(.). i
ar: 2. ad 2.⁵⁴³

cz-cz) im Original im fortlaufenden Text

539 Vgl. Thomas, S. th. II-II q. 1 art. 1 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 7; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 524), s. S. 253 Anm. 532.

540 Vgl. Thomas, Q. de an. art. 13 ad 3: »Ad tertium dicendum quod eadem res comparatur ad diversas potentias animae non secundum eamdem rationem obiecti, sed secundum aliam et aliam.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 120; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 385). Vgl. auch ebd., art. 1 s. c. 1: »Ergo anima rationalis est propria forma hominis. Est autem hoc aliiquid et per se subsistens, cum per se operetur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 7; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 369); ebd. art. 7 co.: »Formalis autem differentia speciem variat. Nam forma est quae dat esse rei.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 58; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 377) und ebd., art. 9 co.: »Unde cum anima rationalis sit perfectissima formarum naturalium, in homine invenitur maxima distinctio partium propter diversas operationes; et anima singulis earum dat esse substantiale, secundum illum modum qui competit operationi ipsorum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 82; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 380).

541 Lambertus, *De anima*, fol. 27^v: »Forma et efficiens nunquam coincidunt in unum numero, ergo si anima sit forma corporis non poterit esse causa efficiens eius.« S. auch ebd., fol. 24^v: »Ex qua patet quod anima est principium potentiarum in triplici genere cause. scilicet efficiens materialis et finalis.«; sowie ebd., fol. 23^f: »Quare anima rationalis inter ceteras habet plures potentias.« Vgl. Lambertus, *Compilatio* (1498), fol. 43^y: »esse«, »posse« und »operare« als Komponenten der »anima rationalis«.

542 Zu den Ursachen von *unitas* und *pluralitas* – an abweichendem Ort – vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 9 art. 4, fol. p5^v–p6^f: »Ergo diversitas accidentium est causa pluralitatis secundum numerum.«

543 Vgl. Thomas, In II Sent. d. 27 q. 1 art. 2 ad 2: »[...] inde est quod habitus electivi ex fine speciem sortiuntur; et propter hoc habituum bonum et malum sunt differentiae constitutivae, non quidem prout communiter sumuntur, sed per modum iam dictum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 205).

de ratione fidei et charitatis. Illa [yy 24^r] conclusio est contra volentes distinctionem presentem reducere ad causam effectivam precise quod est falsum:

- Nota secundum Aris'totalem' quod neque materia neque forma generatur vel fit sed totum compositum sicuti artifex non dicitur facere aes nec speram sed aenam speram'. Ita eciam generare et facere convenienter toti composito. Ex quibus appareret quod sicut totum compositum incipit esse a toto efficiente ita et distinguiri et sicut dicitur formaliter tale propter formam producentis ita distinctio eius formalis extrinseca est talis propter principium productivum agentis cui effectus est conformis qua propter distinctio qua aliquid distinguitur effective per suam causam distinguitur contra formalem distinctionem vel saltem non est eadem convertibiliter et sic patet conclusio: Ita arguendo unum et idem efficiens in numero propter distinctas formas est principium distinctorum effectuum sicut eadem res per calorem est principium calefactionis et digestionis cibi et nutricionis ergo distinctio formalis effectuum non dicitur secum distinctionem efficientium.

vii. metaphysice' lec. vi.⁵⁴⁴ idem i.
et 2 phi'sicorum'.⁵⁴⁵

i. methaphysice⁵⁴⁶

(Conclusio quinta)

- 20 Distinctio formalis specivoca sed non essencialis Est alteritas extre- Conclusio quinta et responsiva
morum secundum rationem formalem obiectorum diversas habitudines habentium: talis est: distinctio intellectus et voluntatis quia sunt extrema habentia diversas habitudines ad distinctas rationes formales quia racio boni est obiectum formale voluntatis:
25 racio cognoscibilis est obiectum intellectus: talis est distinctio inter potencias sensitivas: inter scientias: habitus et virtutes ex hac conclusione patet quod habitus et potencies non distinguntur essencialiter per obiecta quia non intrinsece: nec adequante sicut per causas efficientes ut patet per quartam conclusionem sed
30 formaliter et specivoce capiendo^{da} formam vel speciem pro illo: quod est de intellectu proprio alicuius. Identitas est unio extre- morum propter unam rationem formalem obiecti eandem habitudinem habentium. hoc modo sunt idem grammatica Petri et Ioannis. Secundum est signum reduplicativum et importat spe-
35 cificativum vel formalificativum⁵⁴⁷ (sic loquor propter penuriam terminorum) proprium ac principale ac formale. per quod habida) vom Editor verbessert für capendo

544 Vgl. Arist. Metaph. 7,8,1033a24–b7. Karlstadt referiert aber Thomas, Met. VII lec. 6 n. 6–8, bes. n. 6: »Materia autem et forma, quae est principium agentis in agente, non sunt substantia, nisi in quantum sunt principia substantiae compositae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 455); weiter ebd., n. 32; ebd., lec. 7 n. 4 u. 13 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 456f.).

545 Vgl. Thomas, Phys. I lec. 8 n. 2; lec. 15 n. 11; II lec. 4 n. 10 (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 24; 54; 66f.; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 62; 68; 70).

546 Vgl. Thomas, Met. I l. 1 n. 26f. (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 392).

547 Hierbei scheint es sich tatsächlich um eine Wortschöpfung Karlstadts zu handeln.

tus distinguuntur. quia in eadem re realiter possunt esse plures raciones formales (i'd est' specificativa principia) correspondentes distinctis habitudinibus exempli gratia de eodem pomo habet quis noticiam: et desiderium propter aliam et aliam causam(.). Nam de-
5 siderium (sive sit actus sive habitus non curo) importat ordinem ad aliquid: quia est bonum et absens. ita quod bonitas responde-
tur ad q'uestionem' factam per propter quod que querit causam(.). Noticia autem^{db} fertur in aliquid propter cognoscibilitatem.

[zz [24']] Ex iam dictis satis aperiri arbitror distinctionem for-
10 malem seu specivocam extrinsecam: prout ordinata ad alterum; per illud alterum dicuntur specivocari et formaliter distingui. Superest modo distinctio formalis prout duo actus vel habitus in diversis potenciis subiectati sic se habentes quod unus est forma alterius et per consequens formalificativum et distinctivum for-
15 male quo modo differant sicut patet de charitate que dicitur esse forma virtutum et de electione que dicitur esse substancialiter in voluntate et formaliter in ratione(.). Similiter de usu et intencione et econtra de imperio quod et actus rationis essencialiter sed for-
maliter ipsius voluntatis. Circa hanc materiam Nota primo quod
20 S'ancti' T'homae' de ver'i'tate' q. 22 ar: xiii. in c.⁵⁵¹ ponit intencio-
nen esse actum voluntatis in ordine ad rationem: per regulam:
Quandocumque sunt duo agencia ordinata tunc secundum dupli-
citer potest agere(.). Uno modo secundum quod competit nature
sue. Alio modo secundum quod competit nature superioris agen-

S'ancti' T'homae' prima secunde q.
xiii. ar. i.⁵⁴⁸

S'ancti' T'homae' prima secunde q.
xv. ar. i.⁵⁴⁹ et q. xvi. ar. i.⁵⁵⁰

db) im Korrekturverzeichnis verbessert für aut

548 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 13 art. 1 co.: »Est autem considerandum in actibus animae, quod actus qui est essentialiter unius potentiae vel habitus, recipit formam et speciem a superiori potentiâ vel habitu, secundum quod ordinatur inferius a superiori, si enim aliquis actum fortitudinis exerceat propter Dei amorem, actus quidem ille materialiter est fortitudinis, formaliter vero caritatis. Manifestum est autem quod ratio quadammodo voluntatem praecedat, et ordinat actum eius, in quantum scilicet voluntas in suum obiectum tendit secundum ordinem rationis, eo quod vis apprehensiva appetitivae suum obiectum reprezentat. Sic igitur ille actus quo voluntas tendit in aliquid quod proponitur ut bonum, ex eo quod per rationem est ordinatum ad finem, materialiter quidem est voluntatis, formaliter autem rationis. In huiusmodi autem substantia actus materialiter se habet ad ordinem qui imponitur a superiori potentia. Et ideo electio substantialiter non est actus rationis, sed voluntatis, perficit enim electio in motu quodam animae ad bonum quod eligitur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 98; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 373).

549 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 15 art. 1 ad 1: »Ad primum ergo dicendum quod, sicut dicitur in III de anima, voluntas in ratione est. Unde cum Augustinus attribuit consensum rationi, accipit rationem secundum quod in ea includitur voluntas.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 110; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 375).

550 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 16 art. 1 ad 1: »Ad primum ergo dicendum quod ratio quidem in aliud refert, sed voluntas tendit in id quod est in aliud relatum per rationem. Et secundum hoc dicitur quod uti est referre aliquid in alterum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 114; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 376).

551 Vgl. Thomas, De ver. q. 22 art. 13 co.: »Dicendum, quod intentio est actus voluntatis: quod quidem manifeste appetit ex eius obiecto.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.3, 644; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 134).

tis<./> Exempli gratia<./> Moveri deorsum (quamquis nulla actio inferioris agentis fiat: nisi presupposita actione superioris) convenit aque secundum propriam naturam ideo attribuitur ei absolute<./> Sed fluere et refluere convenient aque ex impressione superioris agentis scilicet lune<./> Ideoque non attribuuntur aque absolute sed in ordine ad lunam. Sed racio et voluntas sunt potencie adin vicem ordinate: et absolute considerando racio est prior: tamen efficitur voluntas prior et superior per reflectionem in quantum movet rationem: Igitur aliqua operacio potest attribui uni potencie in ordine ad aliam: Unde voluntati attribuitur aliquis actus dupliciter: uno modo absolute et secundum suam naturam in quantum tendit in proprium obiectum absolute: hic actus competit ei absolute (sicut velle et amare) quamvis etiam presupponat actionem rationis: Alio modo competit voluntati actus aliquis secundum id quod ex impressione rationis relinquitur in ea et hoc modo intendere est actus voluntatis: quia nihil aliud videtur esse: quam ex eo: quod quis vult: in aliud tendere sicut in finem: et per hoc differt a velle quod est circa finem absolute<./> Sed intendere dicit ordinem in finem secundum quod finis est in quam ordinantur ea que sunt ad finem. Sed illa ordinacio non invenitur in voluntate secundum [a 25^r] propriam naturam sed secundum exigenciam rationis quia relacio activa in finem est rationis tantum. Cum proprium sit rationis ordinare et conferre: q'ua'n'do'cumque in actu voluntatis appetit aliqua ordinacio vel collacio: talis actus est voluntatis non absolute et simpliciter. sed in ordine ad rationem et sic dicitur esse voluntatis substancialiter vel materialiter et rationis formaliter: quia relacio activa et virtus impressa se habet ut forma sed actus relatus passive suscipiens impressionem ut materia. Nec sequitur. Intencio est formaliter in intellectu igitur principaliter quia ibi dicitur esse actus principaliter ubi est subiective sed in voluntate est subiective igitur. Nota quod non loquor hic de intentione secunda de qua diffuse dixi in quodam libello: quem multis mendis plenum esse videtis: an autem sordes iste ex negligencia vel incuria impressoris: aut ex livore: aut ex obscuritate scripti exemplaris suborte sint: nescius sum: non debuisset ille bonus homo suscepisse opus quod elaborare nequiverat: nec promisso maiorem diligenciam quam reperio: facile parcerem si dictiones aut litteras invertisset: sentenciam in suo vigore relinquens (quia nemo tam linceus est quin aliquando apertis oculis cecuciet) sed quia non modo litteras sed etiam sententias invertit: merito hanc querelam legit. at hec sine detractione sui honoris dico.⁵⁵²

Intendere

⁵⁵² Karlstadt beklagt sich zum zweiten Mal über die Qualität des Drucks von *De intentionibus*. Vgl. oben S. 183 Anm. 98. Der Drucker habe nicht nur Buchstaben vertauscht, sondern ganze Sätze verdreht. Indem er behauptet, die Ursachen für die Fehler (Nachlässigkeit beim Druck oder Un-

Nota quod electio eciam est actus voluntatis in ordine ad racio-
nem comparantem ad invicem ea que sunt ad finem quia electio
ut habet Aris'toteli' 3 et vi ethi'corum' est appetitus intellectivus
vel consiliatus i'd est' appetitus in ordine ad intellectum.⁵⁵³ Est
igitur electio actus voluntatis materialiter substancialiter. Sed
intellectus formaliter quia id quod est proprium racionis (scilicet
conferre unum alteri et tandem preferre) invenitur in electione Regula
ex impressione racionis quia actus qui est essencialiter unius po-
tencie vel habitus recipere potest formam et speciem a superiori
potencia vel habitus secundum quod inferius ordinatur a supe- Usus
riori. Nota quod usus etiam est actus voluntatis substancialiter primo et principaliter: racionis autem tanquam dirigentis quia usus importat applicationem ad rem et illa applicatio est per vo-
luntatem directam per racionem: Nota quod dicit S'anctus' T'ho-
mas' i. q. 21. a: 2. ad. i.⁵⁵⁴ de iusticia. Nota econtra quod im- Imperium
perare est actus racionis essencialiter secundum quod virtualiter manet in ipso aliquid de actu voluntatis quia imperare est ordi-
nare illum cui imperatur ad aliquid [b [25']] agendum intimando
vel denunciando sed exercitium illius ordinacionis non completur vi methaphysice'
sine virtute actus voluntarii: Nota quod praxis secundum Do'mini-
cum' Flan'drinum' attribuitur intellectui formaliter. Sed voluntati subiective materialiter substancialiter. et quando arguitur: ibi Praxis
dicitur esse subiective ubi est formaliter et ibi dicitur esse substan-
cialiter quia essencia et forma sunt idem. Respondet quod verum
est in formis recipientibus ab intrinseco speciem sed non quando
recipiunt speciem ab extrinseco quia in his non est idem esse in aliquo substancialiter et formaliter. Fundat se in prima secunde
q. liiii. ar: 2⁵⁵⁵ et xviii. ar: ii⁵⁵⁶ et xiii. ar: i.⁵⁵⁷ Ex illis patet quod

klarheiten im Manuskript) nicht zu kennen, insinuiert er, bei der Drucklegung nicht anwesend gewesen zu sein.

553 Vgl. Arist. EN 3,5,1113a13; 6,2,1139a; 6,2,1139b8 (Aristoteles Latinus XXVI 2.1, 186,18; ebd., 254,8; 255,1; ebd., XXVI 3, 479,14 u. 29). S. weiterhin Thomas Eth. III lec. 8 n. 1; ebd., VI, lec. 2 n. 6; 10 u. 14 (Thomas, *Opera* (Leonina) 47,1, 142f; 336–338; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 157 u. 193f).

554 Vgl. Thomas, S. th. I q. 21 art. 2 ad 1: »Ad primum ergo dicendum quod iustitia, quantum ad legem regulantem, est in ratione vel intellectu, sed quantum ad imperium, quo opera regulantur secundum legem, est in voluntate.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 260; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 220).

555 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 54 art. 2 co.: »Respondeo dicendum quod habitus et est forma quae-dam, et est habitus. Potest ergo distinctio habituum secundum speciem attendi aut secundum communem modum quo formae specie distinguuntur; aut secundum proprium modum distinctionis habituum. Distinguuntur siquidem formae ad invicem secundum diversa principia activa, eo quod omne agens facit simile secundum speciem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 342; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 422).

556 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 18 art. 4 ad 2: »Ad secundum dicendum quod, quamvis finis sit causa extrinseca, tamen debita proportio ad finem et relatio in ipsum, inhaeret actioni.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 130; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 379).

557 Thomas, S. th. I-II q. 13 art. 1 co., s. oben S. 256 Anm. 548.

distinctio illorum potest reduci ad presentem quia illud dicitur esse forma alicuius ad quod alterum ordinatur tamquam ad superius a quo in aliquo genere cause recipit impressionem ad quam consequitur ordo vel respectus ad suum superius probatur per illum maximam S'ancti' T'homae' prima secunde q. xvi.⁵⁶² Quod virtus prioris actus remanet in actu sequenti vel inferiori ad quam comparatur sicut formale ad materiale. Et per illam: Q'ua'n'do-cumque concurrunt duo ad constituendum aliquod unum tunc unum: illorum est ut formale respectu alterius. propter quod fit quod actus qui est essencialiter unius potencie vel habitus recipit formam a superiori potentia vel habitu. Sed contra secundum S'anctum' T'homam'⁵⁶³ Beatitudo comparata ad aliquid sicut actus ad potentiam consistit originaliter et substancialiter in actu intellectus formaliter autem et completive in actu voluntatis sed voluntas non est nobilior et superior intellectu: nec delectacio nobilior visione beatifica ergo male diciturque formale sumitur a superiori potentia vel actu. Dicendum quod S'actus' T'homas' exponit se ipsum dicens quod delectacio perficit operacionem beatificam sicut pulcritudo inventum et sic formale dicitur aliquod per se concomitans accidentis ad alterum: Nam 4. d. 3: q. i⁵⁶⁴ formale dicitur omne illud quod est completivum alicuius sive substancialiter sive accidentaliter. Contra(;) Charitas est forma aliarum virtutum et tamen dicitur subiectari in voluntate que non

dc) vom Editor verbessert für xx

de virtu'tibus' q. 2 ar. v.⁵⁵⁸ iii. d.^{dc}
27 q(,) 2. ar: iiiii: q. 2.⁵⁵⁹ secunda
secunde q(,) xxiii. ar: ii.ii.⁵⁶⁰ de ma-
lo' q. xi. ar.⁵⁶¹

q'u'ol'ibeta' viii ar: 19(,)⁵⁶³

Beatitudo

Charitas

- 558 Vgl. Thomas, De virt. q. 2 art. 5 co.: »Est ergo caritas alia ab his quae ordinantur ad ea quae sunt ad finem, licet illa quae ordinatur ad finem, sit principalior [...]. Unde manifestum fit quod necesse est caritatem esse quamdam virtutem specialem distinctam ab aliis virtutibus, sed principalem et motivam respectu earum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 419).
- 559 Thomas, In III Sent. d. 27 q. 2 art. 4 qc. 2 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 363) zu »habitus« und »potentia«.
- 560 Thomas, S. th. II-II q. 23 art. 4 (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 168f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 553).
- 561 Vermutlich Bezug zu Thomas, De mal. q. 11 art. 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 23, 227f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 325f.), der sich mit der Frage befasst, »utrum accidia sit speciale peccatum«.
- 562 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 16 art. 1 ad 1; art. 3 co.; art. 3 ad 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 114–116; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 376).
- 563 Vgl. Thomas, Quodl. VIII q. 9 art. 1 co.: »Dicendum, quod felicitas sive beatitudo in operatione consistit, et non in habitu, ut philosophus probat in I Ethicorum, unde beatitudo hominis potest comparari ad aliquam potentiam animae dupliciter. Uno modo sicut obiectum potentiae: et sic beatitudo praecipue comparatur ad voluntatem; nominat enim beatitudo ultimum finem hominis, et summum bonum ipsius. Finis autem et bonum sunt obiectum voluntatis. Alio modo sicut actus ad potentiam: et sic beatitudo originaliter et substantialiter consistit in actu intellectus; formaliter autem et completive in actu intellectus; quia impossibile est ipsum actum voluntatis esse ultimum finem hominis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.1, 81; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 487). Alte Buchteilung Quodl. VIII art. 19 co. (Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 55r).
- 564 Vgl. Thomas, In IV Sent. d. 3 q. 1 art. 1 qc. 1 co.: »Quia autem omne completivum quodammodo formale est respectu eius quod completetur, ideo definitio formalis non dicitur quae solum continet formam, sed illa quae continet hoc quod est completivum respectu alterius.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 431).

est nobilior intellectu ergo formale non dicitur illud quod est superioris potencie: vel voluntas erit superior intellectu(.) Dicendum quod charitatis actus sunt superiores et perfectiores actibus aliarum virtutum nec est inconveniens quod potentia inferior ha-
 5 beat pro aliquo tempore habitum perfectionem quam potentia superior(.) [c [26f]] Si superior nata est recipere perfectiorem ha-
 bitum sed lumen glorie est perfectius charitate et subiectabitur in intellectu(.) Hic videndum est quomodo charitas sit forma vir-
 tutum: Dicendum quod non est forma essencialis intrinseca sed
 10 extrinseca per se requisita ad actum meritorum.

Nota quod actus humani possunt dupliciter considerari: Uno modo secundum speciem nature. Alio modo secundum speciem moris: speciem rei vel nature habet quilibet actus ex ratione poten-
 tiae et obiecti proprii ut supra patuit. Sed speciem moris habet
 15 a potencia dirigente et movente ipsam: vel ex obiecto voluntatis: Ca'preolus' dicit⁵⁶⁹ quod omnis actus elicitus est determinatus ad esse nature quo ad speciem (non ex se solo formaliter sed ex suo principio vel termino). Et ad esse moris quo ad speciem. actus in-
 terior est determinatus ex obiecto et fine et ex conformitate⁵⁷⁰ ad

565 Vgl. Thomas, S. th I-II q. 4 art. 3 ad 2: »Ad secundum dicendum quod, sicut ad voluntatem pertinet spes et amor, quia eiusdem est amare aliquid et tendere in illud non habitum; ita etiam ad voluntatem pertinet et comprehensio et delectatio, quia eiusdem est habere aliquid et quiescere in illo.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 40; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 361).

566 Vgl. Thomas, In III Sent. d. 23 q. 3 art. 1 qc. 3 co.: »Ad tertiam quaestionem dicendum, quod differentia habituum pensanda est ex actibus. Contingit autem aliquos actus dupliciter considerari: vel secundum speciem naturae, vel secundum speciem moris.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 345).

567 Thomas, S. th. I-II q. 4 (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 37–46; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 360–362) beschäftigt sich mit der Frage, was zur Erlangung von *beatitudo* dringlich ist.

568 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 23 art. 4 co.: »Respondeo dicendum quod passiones differunt secundum activa, quae sunt obiecta passionum animae. Differentia autem activorum potest attendi dupliciter, uno modo, secundum speciem vel naturam ipsorum activorum, sicut ignis differt ab aqua; alio modo, secundum diversam virtutem activam.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 176f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 388).

569 Im Folgenden Zitatpassagen und Paraphrasen bis Anm. 570. Quellenangaben s. dort.

570 Der gesamte Abschnitt beruht auf Zitatpassagen mit paraphrasischen Einschüben aus Capreolus, In III Sent. d. 23 q. 1 art. 3 ad 1 : »Et ideo ad argumenta Durandi [...] dicitur primo, quod omnis actus humanus actualiter existens in rerum natura, extra suam potentiam elicitivam, est determinatus ad esse naturae, quantum ad speciem, non ex se solo formaliter, sed ex suo principio vel termino [...]. Dicitur tertio, quod quilibet talis actus determinatur ad speciem in esse moris, non ex se solo formaliter, sed ex alio. [...] actio humana in generali accepta habet bonitatem vel malitiam ex obiecto, et ex circumstantiis, et ex fine. Bonitas autem actus interioris voluntatis dependet ex obiecto, ex fine, et conformitate ad rectam rationem, et ex lege aeterna.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 5, 294). Einige Zitationsfehler (u. a. wird »quantum« zu »quo«) können auf mangelhafter Abschrift im Manuskript Karlstadts oder Fehllesungen des Druckers beruhen. Des weiteren Anleihen bei Capreolus, In II Sent. d. 35 q. 1 art. 1 concl. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 4, 407), der wiederum Thomas, S. th. I-II q. 21 art. 1 co. zitiert: »Quando ergo actus procedit a virtute naturali secundum naturalem inclinationem in finem [...]. Quando ergo actus hominis procedit in finem secundum ordinem rationis et legis aeternae [...]. Manifestum est autem ex praemissis quod omnis actus voluntarius est malus per hoc quod recedit ab ordine rationis et legis aeternae, et omnis actus bonus concordat rationi et legi aeternae.« (Thomas, *Opera*

prima secunde q. iii. ar. iii. ad
2(.)⁵⁶⁵

S'ancus' Thomas' 3 d. 23. q. iii.
ar: i. q. iii.⁵⁶⁶ et prima secunde
q(.) iii.⁵⁶⁷ et q: 23.⁵⁶⁸

Ca'preolus' 2. d(.) 35. q. i. et iii d.
xxiii q. i.

legem eternam. exterior vero quo ad aliquid ex interiori et quo ad aliquid ex circumstanciis et obiecto: individuationem autem quilibet habet ex subiecto ut patet supra in X.⁵⁷² Ex illa distinctione' pono istam enuntiationem. Cum identitate specivoca numerali
 5 reali eiusdem actus quo ad speciem nature. stat distinctione' specivoca quo ad esse moris et econtra. Probatur quia cum eadem occisione in numero secundum speciem nature. stat virtus et vicium que differunt secundum speciem moris posito casu quo quis unica occisione trucidet impium et iustum. Item perfodere gladio furem
 10 nocturnum et confodere innocentem hominem sunt eiusdem speciei naturalis sed non moralis. Item suspendere furem comburere sacrilegum quo ad speciem moris convenienter et differunt secundum speciem nature. Racio dictorum est quia motus non recipit
 15 speciem a termino per accidens sed ab eo quod est terminus per se<./>. Sed fines naturales accidunt actui morali et econtra ergo actus naturalis potest stare cum diversitate actus moralis. Hoc etiam modo fides in formis et formata in specie nature sunt penitus idem sed in specie moris differunt quia idem [d [26^v]] potest esse et desinere esse virtus secundum quod sibi abest vel adest aliqua
 20 perfectio. Nota quod actus humani habent speciem et bonitatem

S'ancus' T'homus' prima secunde q. i. ar: iii. ad. ultim'<.⁵⁷¹

Fides

Ca'preolus' 3. d. 23. q. i.⁵⁷³

secunda secunde q<./> 23. ar: iii: et
 iii.⁵⁷⁴ Actus voluntarii distingu-

(Leonina) 6, 164; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 385). Vgl. weiter Capreolus, In II Sent. d. 39 q. 1 art. 3 ad 1: »Et consimile dicit, q. 20, art. 3 (ad 1um), de actu voluntatis et de actu exteriori, scilicet: quod sunt duo actus in genere naturae, sed unus in genere moris.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 4, 447). Capreolus' Einlassungen beruhen auf: Thomas, S. th. I-II q. 1 art. 3 (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 10; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 355); ebd., q. 18 art. 5 co.: »[...] omnis actus speciem habet ex suo obiecto [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 131; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 379); ebd., q. 20 art. 3 ad 1: »Ad primum ergo dicendum quod ratio illa probat quod actus interior et exterior sunt diversi secundum genus naturae. Sed tamen ex eis sic diversi constitutur unum in genere moris, ut supra dictum est.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 158; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 384); ebd., q. 20 art. 6 co.: »Si ergo accipiaturus unus actus prout est in genere moris, impossibile est quod sit bonus et malus bonitate et malitia morali. Si tamen sit unus unitate naturae, et non unitate moris, potest esse bonus et malus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 163; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 355).

571 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 1 art. 3 ad 3: »Et ideo nihil prohibet actus qui sunt iidem secundum speciem naturae, esse diversos secundum speciem moris, et e converso.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 10; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 355).

572 Verweis auf die Ausführungen zur dem Gegenstand zugeordneten *distinctio realis* auf fol. 12^r [X], s. oben S. 207, Z. 33–S. 212, Z. 7.

573 Capreolus, In III Sent. d. 23 q. 1 art. 3 ad 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 5, 296), zitiert Thomas, S. th. II-II q. 23 art. 2 co.: »Nullus autem actus perfecte producitur ab aliqua potentia activa nisi sit ei connaturalis per aliquam formam quae sit principium actionis. Unde Deus, qui omnia movet ad debitos fines, singulis rebus indidit formas per quas inclinantur ad fines sibi praestitutos a Deo, et secundum hoc disponit omnia suaviter, ut dicitur Sap. VIII. Manifestum est autem quod actus caritatis excedit naturam potentiarum voluntatis. Nisi ergo aliqua forma superadderetur naturali potentiae per quam inclinaretur ad dilectionis actum, secundum hoc esset actus iste imperfectior actibus naturalibus et actibus aliarum virtutum, nec esset facilis et delectabilis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 165; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 553).

574 Thomas, S. th. II-II q. 23 art. 3 co.: »Respondeo dicendum quod humani actus bonitatem habent secundum quod regulantur debita regula et mensura, et ideo humana virtus, quae est principium

secundum quod regulantur debita regula et mensura:⁵⁷⁶ sed est duplex regula recta scilicet ratio humana recta per quam definitur virtus moralis 2. ethi' corum⁵⁷⁷ et deus qui est prima regula a qua humana ratio regulatur. Ex quo sequitur: primo. quod virtus humana secundum propriam speciem potest esse sine charitate quia aliquis peccator potest reddere depositum secundum rectam rationem licet iusticia illa non sit perfecta sine charitate. Secundo sequitur quod nullus virtutis actus est perfecte bonus sine charitate. Probatur: quia licet aliquis possit habere rectum habitum circa bonum particulare sine charitate hoc tamen est imperfecte quia sicut bonum particulare non dicitur bonum perfectum nisi ordinetur ad principale bonum: Ita virtus particularis boni non est perfecta nisi ordinetur ad virtutem principalis boni. Ex his sequitur quod charitas (virtus circa principale i'd est' divinum bonum existens) est forma virtutum communis. A. effectiva. B. ^{dd}
A: probatur quia cadit in definitione virtutis meritorie sed non dat propriam speciem virtutibus quia istam habent a propriis finibus sed communem prout est principium merendi: B: probatur quia licet charitas possit dici forma exemplaris virtutum (inquantum operantur ad similitudinem eius) non tamen proprie quia non

untur secundum diversa motiva de malo: q. 14. ar. iii.⁵⁷⁸

Charitas non producit actus aliarum virtutum elicitive sed imperative et ideo requiruntur aliae virtutes ad eliciendum actus imperatorum a charitate quia virtus elicit actu secundum rationem propriam formae sed imperat actu quem ad finem suum advocat de charitatis' virtutibus' q. 2 ar. v. ad iii. et ix.⁵⁷⁸

dd) Die Satzzeichen wurden geändert, um den Verweisen mittels A und B eine klarere Strukturierung zu geben

omnium bonorum actuum hominis, consistit in attingendo regulam humanorum actuum. Quae quidem est duplex, ut supra dictum est, scilicet humana ratio, et ipse Deus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 167f; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 553); ebd., q. 23 art. 6 co.: »Respondeo dicendum quod, cum bonum in humanis actibus attendatur secundum quod regulantur debita regula, necesse est quod virtus humana, quae est principium bonorum actuum, consistat in attingendo humanorum actuum regulam. Est autem duplex regula humanorum actuum, ut supra dictum est, scilicet ratio humana et Deus, sed Deus est prima regula, a qua etiam humana ratio regulanda est.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 170; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 553).

575 Thomas, De mal. q. 14 art. 3 co.: »Dicendum quod in distinguendis speciebus moralium actuum, oportet praecipue attendere ad motiva quae sunt propria obiecta actuum voluntariorum, eo quod obiectum movens voluntatem est sicut forma ipsius; unde actus voluntarii distinguuntur secundum diversa motiva, sicut actus rerum naturalium secundum diversas formas agentium.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 23, 265; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 334).

576 Thomas, S. th. II-II q. 23 art. 3 co. S. 261 Anm. 574.

577 Der Verweis auf diese Textstelle schon bei Thomas, S. th. II-II q. 23 art. 3 co.: »Unde sicut virtus moralis definitur per hoc quod est secundum rationem rectam, ut patet in II Ethic., ita etiam attingere Deum constituir rationem virtutis, sicut etiam supra dictum est de fide et spe.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 167–168; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 553).

578 Karlstadt vermischt Zitate aus zwei Widerlegungen des Thomas von Aquin und verbindet sie paraphrasisch. S. Thomas, De virt. q. 2 art. 5 ad 3: »Ad tertium dicendum, quod caritas non producit actus aliarum virtutum elicitive, sed imperative tantum. Elicit enim virtus illos actus tantum qui sunt secundum rationem propriae formae; ebd., ad 9: »Ad nonum dicendum, quod licet caritas sufficienter per modum imperii in omnibus nos dirigat quae ad rectam vitam pertinent; tamen requiruntur aliae virtutes quae eliciendo actus exequantur imperium caritatis, ad hoc quod homo prompte et sine impedimento operetur.« (beide Zitate in Thomas, *Opera* (Busa) 3, 419). Zur caritas elicitive et imperans vgl. Thomas, S. th. II-II q. 26 art. 7 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 216; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 561f).

sunt eiusdem speciei cum charitate nec generantur ad eius similitudinem sed charitas effective imponit formam ac ordinationem debitam: ad finem principalem et sic dicitur forma virtutum secundum quod virtutes sunt circa obiecta particularia ordinabilia
 5 ad bonum principale quod est obiectum charitatis. Hec distinctio qua virtutes distinguuntur a non virtutibus per charitatem: reducitur aliquo modo ad presentem distinctionem quia in agentibus ordinatis: fines secundorum agencium ordinantur ad finem primi agentis et per consequens modificantur per actionem primi motoris sed in viribus anime voluntas habet locum primi motoris in quantum imperat actus aliarum potentiarum secundum intentionem ultimi finis igitur vires mote a voluntate recipiunt consumationem in fine et sic charitas dicitur finis aliarum virtutum in quantum per eam fini ultimo coniunguntur.

3. d. 23. q. iii.⁵⁷⁹

15 [e [27']] Secundo formam quia omne movens imprimit similitudinem suam motis sed hec forma secundum formam voluntatis est libertas secundum formam habitus voluntatem perficientis (qui est charitas) est meritorium et sic omnes habitus qui sunt in viribus motis a voluntate perfecta charitate participant formam
 20 charitatis. Hic aliud est dubium de distinctione humanorum actuum in quantum distinguuntur per circumstancias. Nota ergo quod circumstancia non est sola relacio sed potest esse actus et substancia et tempus et locus dummodo sit extra substancialiter actus et aliquo modo attingat actum igitur dico quod illa differentia est accidentalis quia circumstancie sunt accidentia humanorum actuum. Tamen dicit Armandus' quod circumstancie

De peccatis Cap'reolus' i. d. i q.
i.⁵⁸⁰

S'ancius' Thomas' prima secunde
q. vii. ar: i.⁵⁸¹

trac: 2. cap. 114(,)⁵⁸² i. secunde q.
72 ar: ix.⁵⁸³ de malo q(,) 2 ar: vi.⁵⁸⁴

579 Vgl. Thomas, In III Sent. d. 23 q. 3 art. 1 qc. 1 co.: »Et ideo vires motae a voluntate, duo ab ea recipiunt. [...] Secundo recipiunt a voluntate consummationem in fine; et sic caritas dicitur finis aliarum virtutum, in quantum per eam fini ultimo coniunguntur.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 345).

580 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 1 q. 1 art. 3 § 4: »Ad tertium dicitur quod in via charitas est nobilior quocumque habitu animae, et actus eius praeminet cuilibet actui cuiuscumque potentiae.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 83–86).

581 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 7 art. 1 co.: »Et inde est quod nomen circumstantiae ab his quae in loco sunt, derivatur ad actus humanos. Dicitur autem in localibus aliquid circumstare, quod est quidem extrinsecum a re, tamen attingit ipsum, vel appropinquat ei secundum locum. Et ideo quaecumque conditions sunt extra substantiam actus, et tamen attingunt aliquo modo actum humanum, circumstantiae dicuntur. Quod autem est extra substantiam rei ad rem ipsam pertinens, accidentis eius dicitur. Unde circumstantiae actuum humanorum accidentia eorum dicenda sunt.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 64; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 367).

582 S. S. 264 Anm. 585.

583 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 72 art. 9 co.: »Et in talibus diversarum circumstantiarum corruptiones non diversificant species peccatorum, sed pertinent ad unam et eandem peccati speciem. Quandoque vero contingit quod corruptiones diversarum circumstantiarum proveniunt a diversis motivis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 7, 23; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 450).

584 Vgl. Thomas, De mal. q. 2 art. 6 arg. 8: »Ergo nec in moralibus species peccati diversificatur per corruptionem diversarum circumstantiarum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 23, 46; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 280). Weiter ebd., art. 6 ad 2f; ad 5; ad 7–15 (Thomas, *Opera* (Leonina) 23, 48–50; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 281).

sunt intrinsece actui quantum ad bonitatem vel maliciam moralis⁵⁸⁵ quam mutare possunt quod ego verum esse reor de circumstanciis quarum corruptiones a diversis proveniunt motivis quia tales diversificant species peccatorum sicut est accedere ad uxorem alterius et de his que ad rationem pertinent et possunt transferre peccatum de uno genere in alliud. hoc est (ut eis utar verbis) de circumstanciis importantibus convenientiam vel disconvenientiam ad rectam rationem sicut est accipere rem sacram de loco sacro invito domino. De circumstanciis autem quarum corruptiones habent idem motivum cum principali actu credo S'anco' T'homa' inficiari^(.) Exempli gratia quia est idem motivum avari quo movetur ad accipendum ubi non oportet: quando non oportet plus quam oportet et sic de aliis quia hoc facit propter inordinatum appetitum pecunie ideo est unum peccatum et sic de hac

15 differencia.

aliqua circumstancia mutat speciem actus aliqua non^(.)⁵⁸⁶

^{de}De distinctione generica et predicamentali.^{de}

breviter nota. quod secundum aliquos non omnis distinctio generica est realis i'd est' realiter distinctorum i'd est' rerum realium. probatur (quia^{df} secundum Cap'reolum' non quodlibet predicationem dicit unam naturam universalem realem distinctam realiter a natura quam dicit aliud: nisi dicatur quod sunt diversa^{dg} genere ergo diversa numero illius generis non numero simpliciter: illius op'i' niones' sunt: Her'phei'^(.) Ar'mandi⁵⁸⁹ et Pe'tri Ni'gri⁵⁹⁰

Cap'reolus' i. d. 8. q^(.) 2. et secunda i. et d. xv.⁵⁸⁷ et Her'pheus' ut supra in P et Q^(.)⁵⁸⁸

de-de) im Original im fortlaufenden Text df) Der öffnenden Klammer folgt keine schließende. Diese könnte mit dem gestrichenen Fragezeichen zusammenfallen, s. die nächste textkritische Note dg) Das im Original folgende Fragezeichen wurde auf Grund unklarer Deutung gestrichen. Zu einer eventuellen Deutung s. die vorherige textkritische Note

585 Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 114, fol. B3^r.

586 Vgl. Thomas, *De mal. q. 2 art. 6 arg. 11; ad 7f.; art. 7 ad 4* (Thomas, *Opera* (Leonina) 23, 46; 49; 51; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 280–282).

587 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 2 sol. § 1 ad 7: »Ad decimumnonum dico, ut prius, quod praedicamenta non oportet habere unitatem realem, sic quod omnia contenta sub aliquo praedicamento convenient in aliqua natura, quae sit una in omnibus realiter et extra intellectum; sed sufficit quod habeant unum modum praedicandi de substantia prima.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 354); ders., In II Sent. d. 1 d. 15 q. 1 s.c. ad 3–4: »Ad primam harum secundum Hervaeum, dicitur quod ordo praedicamentis non fundatur immediate super rem extra [...]. Et ideo, ordo praedicamentalis non requirit realem diversitatem in ipsis ordinatis, sed tantum ordinem rationis.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 4, 89); ders., In II Sent. d. 1 q. 2 art. 3 § 2: »Posset tamen dici quod quaecumque differunt genere, differunt numero illius genere.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 61). Mehr zur generischen Unterscheidung bei Capreolus, In II Sent. d. 3 q. 2 art. 3 § 7 ad 3; d. 12 q. 1 art. 3 § 2 ad 2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 314; 4, 15f.).

588 Zu den Prädikamenten bei Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) I q. 9 art. 3 ad 3, fol. c3^r s. oben S. 199 Anm. 197 bzw. S. 198 Anm. 192.

589 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502) tr. 2, cap. 206, 209, 211, fol. M4^v-M6^r.

590 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 5, fol. 12^{r-v} zur qualitativen und quantitativen Unterscheidung der Prädikamente, fol. 16^v-17^v zur »diversitas scientiarum secundum genus«, fol. 16^r zur »unitas specifica« und zum Zusammenhang von »unitas generica« und »numerus«; ebd., II q. 5, fol. 93^r zur Unterscheidung der zehn Prädikamente gemäß »modus significandi«.

quem sepius non nomino ob familiaritem eius qua sepius utor:
Qua propter si quis invenerit. hic. quod penes alios legerit puta-
bit: vel coivisse ingenia vel aliorum dictum esse: Secundum alios
Thomistas dicitur quod omnis [f 27'] distinctio generica est
5 realis ut tenent Do'minicu's Flan'drinu's et Mon'te⁵⁹¹ et plures
alii quia secundum ipsos distinctiones predicamentorum origina-
liter sumitur secundum diversos modos essendi: a quibus sumun-
tut diversi modi predicandi penes quos immediate distinguuntur:
Secundum illos: diversorum generum (non subalternatim polito-
rum) sunt diverse species et diversa individua. Pre(terea): predi-⁵⁹²
camenta sunt impermixta. Pre(terea): quando unum predicamen-
tum negatur ab alio tunc fit propositio immediata. i. post' erio-
rum':⁵⁹³ Pre(terea): v. meta' phisice⁵⁹⁴ ph'ilosoph'u's ens extra ani-
mam dividit in x. predicamenta sed diviso entis extra animam est
10
15
realis(.). Pre(terea): dicit S' anctus' T'homas' quod ens contrahitur
ad genera diversa secundum diversum modum praedicandi. qui
consequitur diversum modum essendi quia quociens ens dicitur
i'd est' quot modis aliquid praedicatur. tociens esse significatur. i'd
est' tot modis significatur aliquid esse:⁵⁹⁵ Respondebis (si placet
20 primam opinionem fovere) ad primum quod diversa genera ha-
bent diversas species quantum ad modum praedicandi specivocum:
vel quantum ad connotata. Ad secundum quod verum est quan-
tum ad modum praedicandi. Ad tertium idem dic vel quod hoc est
propter connotatum vel dic ut Ca'preolus' dicit quod actio non
25 est passio: tamen eadem res est actio et passio. quia aliquid in
ratione unius. quod non est in ratione alterius importatur. quia
2. d. i. q. 2(.),⁵⁹⁶

591 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 13 art. 2 ad 1, fol. r1^r; Lambertus, *Compilatio* (1498), fol. 22^v.

592 Die marginale Nummerierung scheint sich auf die »Preterea« zu beziehen, von denen Karlstadt aber nur vier aufführt. Auf jeden Fall liefert er auf den nächsten beiden Seiten fünf Responsionen.

593 Vgl. Thomas, Anal. Post. I lec. 26 n. 7: »Scilicet quia id quod est in uno praedicamento, non est in altero, manifestum est quod contingat b non esse in toto, in quo est a, aut e converso, quia videlicet contingit unum terminorum accipi in uno praedicamento, in quo non est aliud.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 244; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 286). S. auch Arist. APo. 1,22,83a21; 83b16.

594 Zu den Kategorien des Seienden vgl. Arist. Metaph. 5,28,1024b13; 9,1,1045b. Zur Ausarbeitung der zehn Kategorien s. Arist. Cat. 4,1b25; Top. 1,9,103b20. Hier vgl. auch Thomas, Met. V lec. 9 n. 1: »Sciendum tamen est quod illa divisio entis non est eadem cum illa divisione qua dividitur ens in substantiam et accidentis. Quod ex hoc patet, quia ipse postmodum, ens secundum se dividit in decem praedicamenta, quorum novem sunt de genere accidentis. [...] Unde patet quod divisio entis secundum se et secundum accidentis, attenditur secundum quod aliquid praedicatur de aliquo per se vel per accidentis. Divisio vero entis in substantiam et accidentis attenditur secundum hoc quod aliquid in natura sua est vel substantia vel accidentis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 434).

595 Vgl. Thomas, Met. V lec. 9 n. 6: »Unde oportet, quod ens contrahatur ad diversa genera secundum diversum modum praedicandi, qui consequitur diversum modum essendi; quia quoties ens dicitur, idest quot modis aliquid praedicatur, toties esse significatur, idest tot modis significatur aliquid esse.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 434f.).

596 Vgl. Capreolus, In II Sent. d. 1 q. 2 concl. 3 u. art. 3 § 3 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues), 3, 28f.; 68f.).

actio supra rationem motus addit respectum originis producentis ad productum fundatum in agente et terminatum ad motum. Passio vero respectum producti ad producens fundatum in motu et terminatum ad agens sic patet primum. Secundum quia actio et passio sunt forma producta et sunt ipse motus. hec virtualiter Cap'reolus' quorum non immemor fui in R et in aliis foliis:⁵⁹⁷ Quicquid sit tenendum: pro utraque parte sunt fortes raciones: Cap'reolus' autem mihi difficultatem infert propter respectus de quibus dicit. Ad quartum dicendum quod ens extra animam dividitur dividi in x predicamenta id est substerni intencionibus predicamentalibus. ita quod quandoque eadem res dicitur sic dicidi quem admodum si idem lignum dealbaretur et denigraretur dicetur dividi per album et nigrum. Ad quintum dicendum quod modi predicationis presupponunt modos essendi i'd est' fundantur in re ita quod una res fundat quandoque plures predicationes et propterea res. tociens esse significatur i'd est' correspondet predicativis actibus intellectus ipsius: nec hoc est universaliter verum (saltem respectu eiusdem) quod dici de presupponat esse in i'd est' in eodem de quo predicatorum quia [g [28r]] locus in concreto predicatorum de locato in quo tamen non est. Pro secunda opinione dicat Thomista ad opponentem taliter contradictoria illius (quemcumque distinguuntur predicamentaliter distinctio realiter) est vera. puta: Aliqua non distincta predicamentaliter distinguuntur realiter quia homo et leo differunt realiter et non predicamentaliter igitur prior est falsa. Dicendum quod si bene daretur contradictoria est vera seu aliquid quod non est homo est animal. nam capra non est homo tamen est animal. sed hec relinquunt:

	Numera-	Coaptatio huius actus ad hoc	
	lis qualis	subiectum vel huius subiecti ad	
30	est inter	hunc actum et hoc in creatu-	
	Pe'trum'	ris(.) In divinis autem oppo'si-	S'ancrus' T'homus' i. q. 3. in c. ⁵⁹⁸ i.
			q. 29 iii. ad iii. ⁵⁹⁹ et 2. d. 2. 5. ⁶⁰⁰ dh

dh) Diese Marginalie fehlt im Berliner Exemplar

- 597 Karlstadt verweist auf seine Ausführungen auf S. R [fol. 10r], s. oben S. 201, Z. 16–S. 203, Z. 13. Capreolus' Konzeption von *actio* und *passio* legte er aber schon auf S. O [fol. 8v] nieder (S. 197, Z. 7–10).
- 598 Vgl. Thomas, S. th. I q. 3 art. 7 co.: »Unde, cum Deus sit ipsa forma, vel potius ipsum esse, nullo modo compositus esse potest. Et hanc rationem tangit Hilarius, VII de Trin., dicens, Deus, qui virtus est, ex infirmis non continetur, neque qui lux est, ex obscuris coaptatur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 47; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 189).
- 599 Vgl. Thomas, S. th. I q. 29 art. 3 ad 3: »Ad tertium dicendum quod nomen hypostasis non competit Deo quantum ad id a quo est impositum nomen, cum non substet accidentibus, competit autem ei quantum ad id, quod est impositum ad significandum rem subsistentem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 332; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 231).
- 600 Thomas, In II Sent. d. 2 hat weder eine 5. Quästion noch einen 5. Artikel. Zur *coaptatio* vgl. stattdessen Thomas, S. th. I-II q. 26 art. 1 co.; art. 2 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 188f; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 390); S. th. II-II q. 1 art. 6 co. (Thomas, *Opera* (Leonina) 8, 18; Thomas,

	et Pau-	tio' relativa est principium talis
	'lum'	distinctionis sicut filiacio for-
5		maliter constituit personam fi-
		lii de po'tentia' q. viii. ar: iii: ⁶⁰¹
		et iii. ⁶⁰²
	Essen-	Forma secundum rationem for-
	cialis in-	me communem et hoc in com-
	trinseca	positis. in simplicibus vero
10	Est cuius prin-	Est cuius principium diversificativum:
	cipium distinc-	cipium locum non habet quia seipsis
	tivum dicitur	distinguuntur.
	Specivo-	Formalis ratio obiecti. quasi est
	ca extrin-	eiusdem generis arguit scientias
15	Dis- seca pro-	eiusdem generis esse quas voco
	tinc- ut distin-	que procedunt ex medio neces-
	tio guuntur	sario ex quo infertur conclusio:
	realis gramma-	si autem enim fuerit eiusdem
	tica: mu-	generis (sicut medium necessa-
	sica: per-	rium et contingens) tunc infert
20	spectiva	distinctionem genericam scien-
	quantum	tiarum (et sic debet species hic
	ad habi-	co'mmun'itur capi) quo modo
	tudinem	differunt scientia et opinio im-
	importa-	mo secundum Aris'totalem' i.
25	tam ad	pos'teriorum ⁶⁰³ si quis ex acti-
	obiecta	bus (quibus medium necessari-
		um putat esse contingens) ac-
		quirit habitum talis dicitur opi-
		nio:

Opera (Busa) 2, 525).

601 Vgl. Thomas, *De pot.* q. 8 art. 3 ad 9: »Ad nonum dicendum, quod relatio, ut dictum est, distinguit in quantum est relatio; constituit autem hypostasm in quantum est divina essentia, et utrumque facit in quantum est divina essentia et relatio.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 251); ebd., ad 12: »Ad duodecimum dicendum, quod relatio praesupponit distinctionem aliorum generum, utpote substantiae et quantitatis, - quandoque etiam actionis et passionis, - sed distinctionem, quae est secundum ad aliquid, relatio non supponit, sed facit; sicut relatio dupli praesupponit diversitatem magni et parvi; hanc autem differentiam quae est secundum duplum et dimidium, non praesupponit, sed facit. In divinis autem non est alia distinctio nisi secundum relationem.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 251).

602 Vgl. Thomas, *De pot.* q. 8 art. 4 co.: »Dicendum quod, sicut supra dictum est, quidam posuerunt hypostases in divinis non constitui nec distinguiri relationibus, sed per solam originem.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 251); ebd., ad 3: »Et similiter est in proposito; hypostasis enim, communiter sumpta, est substantia distincta: unde cum in divinis non possit esse distinctio nisi per relationem, cum dico hypostasm divinam, oportet quod intelligatur relatione distincta. Et ita relatio, quamvis non cadat in definitione hypostasis quod est homo, cadit tamen in definitione hypostasis divinae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 252).

603 Vgl. Arist. APo. 1,33,88b30–89b9 (Aristoteles Latinus IV 1, 65,11–67,19).

Generi- Materia vel illud quod habet modum materie.
 ca primo modo differunt celum et animal: secun-
 do modo dicitur materia omne illud quod ad
 ultimam et specivocam differentiam se habet
 sicut actuabile ad actuans:
 5

[h [28v]] Pro pueris arguo sic. Omnis distinctio realis vel est singularium extremorum vel communium (sic patet reductio bi-membris)^{di}: sed communium est triplex subdivisio et membrum secundum suas universales descriptiones igitur: minor probatur.
 10 quia alia est distinctio inter musicam et perspectivam in quantum precise ponuntur in predicamento qualitatis et alia prout intelliguntur cum vel sub respectu et alia est inter substantiam et qualitatem. prima est essencialis. secunda specivoca vel formalis extrinseca. tercia est generica tantum: quia aliud est illud quod habet
 15 modum materie in qualitate et substantia.

	Racioci- nantis	Proprie non est aliquid aliud quam ens rationis vel potest dici affirmacio et negacio que sunt inter encia rationis.
20	cuius prin- cipium distinc- tivum	
Distinc-	racioci- natio nabilis rationis	originaliter est res: formaliter autem ens rationis(<.)
25	rei non re- pugnantis:	Est intellectus cuius. actui non repugnat uno ut duobus uti.
	Repug- nantis	Est actus intellectus cui res non correspondet se re- pugnat(<.)
30		

Pro pueris arguo sic. Omnis distinctio rationis vel est repugnans vel non repugnans. primum membrum est ultimum in hac figura et sub eo continetur omnis distinctio que rebus non convenient quibus attribuitur. Non repugnans dividitur in innatam neces-
 35 sitantem et non repugnantem specialiter captam: probatur quia distincta secundum rationem primo modo sunt precise ipsa encia rationis: secundo modo sunt extrema que sunt extrema realia vel una res realis: Tercio modo non dicitur proprie ens rationis sic distingui sed res denominative: Et una dividitur contra aliam distinctionem igitur opponuntur: probatur secundo quia alia est distinctio inter cecitatem et surditatem: inter non ens et non bo-
 40 num: inter genus et speciem quando capiuntur pro entibus ra-

di) Die fehlende Klammer ist an eine nur vermutete Stelle eingefügt

cionis: et alia inter bonum et ens inter hominem et animal. et alia quando idem a se ipso distinguitur. et alia inter Pe'trum' et Pau'lum' quando dicitur specivoca. Nota tamen quod repugnans potest dici eciam realis si dicerem quod homo realiter non esset 5 animal illa repugnat secundum rem sed non [i [29^r]] secundum rationem: probatur primum quia bonum ens: animal et homo sunt res reales sed encia primo modo capta sunt encia rationis sed sicut se habet res ad esse ita ad distingui: Cum autem Petrus dicitur esse Petrus tunc intellectus eidem extremo reali attribuit 10 esse idem et illud esse attributum non est res quia alias subiectum et predicatum quando idem dicitur sibi ipsi idem distinguenter^{dj} realiter: illa est manuductio puerilis. Nota etiam quod non repugnans (si dicerem Petrum et Pau'lum' distingui numero ex eo quod non repugnat eis) posset dici realis sed improprie quia 15 per principia distinctiva ipsorum differunt et sic necessitant intellectum^{dk} ad ponendum talem distinctionem. Idem autem habere locum duorum extremorum non potest extra intellectum.

Nota quod sicut distinctio que est per positivum et per negativum membrum ex parte primi potest reduci ad realem: et 20 ex parte secundi membra ad distinctionem rationis. ita aliqua distinctio potest dici generica ex parte unius membra. sed non ex parte alterius: Exempli gratia sicut distinctio inter habitum et privacionem et inter hominem et non hominem potest dici realis vel rationis reductive quia habet unum membrum reale vel rationis 25 propter privaciones et negaciones que sunt encia rationis (de quibus in complemento huius libri multorum opinione recensui) ita deus potest dici esse diversus genere a creatura non quod sit in 30 genere sed quia est extra genus vel potest dici quod inter deum et creaturam sit distinctio essencialis quia distinctio est communior differentia ideoque in ratione sua non includit convenientiam extremonum distinctorum in aliquo univoco neque excludit sed est commune quid ab utrisque abstracthens. Et his exiliter congestis claudio libellum cui facile quilibet lector veniam dabit intellecto: quod precursum in hac re non viderim cuius vestigia aut sequitus 35 essem aut meis coaptassem pedibus cognito etiam quod maximam huius libelli partem et extemporaliter composuerim et eius lucubrationem successivis suscepserim temporibus. Nolo distinctions hoc loci ita conglomerare tanquam non possit aliiquid auferri ab eis: nolo tam extendere quasi extensiōes esse non possint: nulli 40 precludo viam: nec mihi. nam quod aliis. et mihi licet: Quod alii

^{dj} vom Editor verbessert für distinguenterur ^{dk} Doppelpunkt gestrichen wegen Unterbrechung der Sinnlichkeit

604 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 3 ad 3: »Ad tertium dicendum, quod Deus dicitur diversus genere ab aliis creaturis, non quasi in alio genere existens, sed omnino existens extra genus.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 242).

reprehendere valent. ego potis sum impugnare utcumque: taliter quisque iudicabit. qualis est: Verum ne ianuatum aliquos mutuasse terminos videar (Eo quod [29^v] abstractis atque in tivum^{dl} verbali- bus usus sum) reducam lectorem hucusque deductum ad fo'lium'
 5 L: in quo causa latet:⁶⁰⁵ cui addo loquendi modum mei ducis S'anc*t*i T'homa*c*' quibus non deerunt future scilicet que nulli lo- gico: nullique methaphisico prohibitus est abstractorum usus.⁶⁰⁶
 et quod intellectus rem ab externis abstractam naturis clarius lim- pidiusque suo actu confudit ac percognoscit. finem dicendorum
 10 facio deo optimo maximo trino et uni. beatiss'ima*e* virginis Mariae omnibus sanctis et Paulo et Catharine graciis agens.

Fecit multarum rerum occupatio atque dictorum perquam fa- miliare exercitamentum. quod minus exacte litteras libraverim: quod minus oculare perlegerim: more viatorum· in circumspectis
 15 oculis quandoque sepe calcatam: transeuncium: semitam: propte- rea hic: quedam deformacula (aut ex maiorum commissa rerum studio aut que propter frequentem huius rei sedulamque lectio- nem inserta nec eradicata) euellere ac radicitus extirpare cona- bor:⁶⁰⁷ emenda fo'lio' N in sexta riga a fine in fo'lio' R: Armandi:
 20 ri'ga' xii. Fo'lio' Y ri'ga' : a principio lege nec per depen'dencias'
 ri'ga' iii et ri'ga' 30. quod acquirit: Fo'lio' cc: ri'ga' xvi: distinc-
 tio et ri'ga' 21. sed longum scito sermonem subaudi: esse de illa specivocatione actus quia dubium est prolixum(<.) An duo actus
 intellectus quorum alter circa intensum alter circa remissum ver-
 25 satur differant specivoce vel non: fo'lio' ee: ri'ga' i: dele et: fo'lio'
 hh: ri'ga' 8: realiter: fo'lio' ii. ri'ga' 3. color: ri'ga' vii: dele seu et
 lege sui: et ri'ga' xxv dicitur species rei. ri'ga' xxvii: definitionem
 fo'lio' nn: ri'ga' v: dele essenciam et pone esse: fo'lio' pp. ri'ga'
 i. propter finem: et ri'ga' xxxv. nisi ex agente. fo'lio' qq. ri'ga'
 30 xii: Quintum. fo'lio' tt. ri'ga' xii. cetera. fo'lio' uu. ri'ga' xiii: per
 modum. fo'lio' yy riga ultima autem pro aut.

Perlege⁶⁰⁸ confectum lector studiose libellum(<.) In quo: si- quid inest: quod primum offendere patrem Nititur: excludas: nec me dictasse putato. Eiicio quodcumque potest generare proph-